様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

平成３０年 ４月 １日

宮城県知事 殿

                    住  所千葉県千葉市美浜区中瀬１－５－１

                報告者

                    氏  名 イオンリテール株式会社

                         代表取締役社長 岡崎双一

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  イオン仙台幸町ショッピングセンター

  宮城県仙台市宮城野区幸町５丁目１番１号

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（２）事業年度   平成 29 年 4 月 1 日 ～平成 30 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

１、まちづくり

の 取 組 み へ の

協力

・地域イベント

への参加協力

・東照宮列祭・春祭への寄付金拠出

・社会福祉団体へのふれあいボランティ

ア活動

４月

１月

4 月  1 万円拠出

2 月  ｢仙台つど

い の 家 ｣に てボ

ランティア実施

 ・景観形成、町

並みつくり

・店舗周辺の植栽整備と「イオンふるさ

との森づくり」の整備

通年  植栽整備は毎月

実施

ふるさとの森つ

くりは 11 月実施

２、地域経済活

性化の推進

・地産地消推進  ・「にぎわい東北」セールスの継続  通年  常設

３、地域のお客

さまへの配慮

・生活者 (子供、

若者、高齢者へ

の配慮

・中学校の職場体験受け入れ

・各学校の社会科見学の受け入れ

・黄色いレシートキャンペーン

通年

通年

月１回

4 校受入

1 校受入

毎月 11 日実施

年１回贈呈

 ・ユニバーサル

デザイン普及へ

の協力

・障がい者等の優先駐車スペース維持

・赤ちゃんルームの維持

・多目的トイレの維持

・店舗出入口スロープ維持メンテナンス

通年

通年

通年

通年

常設・継続

常設・継続

常設・継続

常設・継続

４、防犯・防災

への協力

・防犯活動への

協力

・安全カメラ設置、維持  通年  常設・継続

 ・災害時応援協

力の締結

・災害時における生活物資の供給協力に

関する協定を仙台市と締結

通年  継続

 ・３R の推進  ・トレー、アルミ缶、紙パック、ペット

ボトル及びキャップの回収 BOX 設置

 ﾄﾚｰ：1061.5kg

ｱﾙﾐ缶：735kg

PET：1225kg

紙ﾊﾟｯｸ：985kg

 ・環境美化対策

の実施

・店舗周辺の定期的な清掃活動  通年  毎月 1 回実施

 ・ISO ・ISO１４００１環境マネジメント取得  通年  年 1 回の内部監

査実施

 ・レジ袋無料配

布中止

・２００９年６月１日より実施  通年  持参率 81.4％

 ・地球温暖化対

策

・敷地内への植栽

・アイドリングストップ推進

通年

通年

常設

啓蒙活動実施

 ・環境教育、

学習への取組

・小中学生を対象に環境学習を実施

通年  メンバー19 名

   学習への取組み  （名称：イオンチアーズクラブ仙台幸町

店）

 継続実施

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先  所 属 マーケティング課長

担 当 者 名 菅原 和博

電 話 番 号 ０２２－２９２－１００１